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A Yolanda Andia Cardenas v f

Gerenta de Produccion y Distribucién Primaria
Asunto Procedimiento de Seleccién Declarado Desierto
Referencia : Adjudicacién  Simplificada N° 0035-2023-SEDAPAL “Servicio de

Consultoria Actualizacién Modelo Matemdtico Acuifero Chillén”
Fecha Lima, 31 de Julio de 2023 (Registro N° 20720-2023)
Dando cumplimiento a lo dispuesto en el Articulo 65° del Reglamento de la Ley de

Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo 344-2018-EF, en el cual sefiala que,
cuando un procedimiento de seleccidn es declarado desierto total o parcialmente, el érgano
encargado de las contrataciones o el comité de seleccidn, segln corresponda, debe emitir un
informe al Titular de la Entidad o al funcionario a quien haya delegado la facultad de
Aprobacién del Expediente de Contratacidn en el que justifique y evalle las causas que no

permiti

eron la conclusién del procedimiento, debiéndose adoptar las medidas correctivas antes

de convocar nuevamente, por lo que se informa lo siguiente:

1. ANTECEDENTES

gl

. 1.2,

1.3.

1.4.

15,

1.6.

-Mediante Aprobacién de Expediente de Contratacién N° 029-2023-GPDP del 19.05.2023
la Gerencia de Produccién y Distribucidn Primaria aprobé el expediente para la
contratacion del “Servicio de Consultoria Actualizacién Modelo Mateméatico Acuifero
Chillén”, adjuntando la certificacion de crédito y prevision presupuestaria
correspondiente y solicitando se disponga la convocatoria del respectivo procedimiento.

Mediante Formato de Aprobacién de Bases N° 011-2023-GPDP de fecha 30.05.2023, la
Gerencia de Produccidn y Distribucién Primaria aprobé las bases de la Adjudicacion
Simplificada N° 0035-2023-SEDAPAL, con un valor estimado total de S/ 328,789.00
(Trescientos Veintiocho Mil Setecientos Ochenta y Nueve y 00/100 Soles) incluido el
IGV.

Con fecha 30.05.2023 se procedié a la convocatoria del procedimiento de seleccidn
Adjudicacién Simplificada N° 0035-2023-SEDAPAL, registrandose el mismo en el
sistema SEACE del OSCE, estableciéndose como fecha de formulacidn de consultas y
observaciones (electrénica) del 31.05.2023 al 02.06.2023 y la presentacion de ofertas
(electrénica) para el 13.06.2023.

En fecha 06.06.2023, se procedié a publicar en el SEACE el pliego absolutorio con las
respuestas a las consultas y observaciones, asimismo, se publicé las Bases Integradas
del procedimiento de seleccién Adjudicacién Simplificada N® 0035-2023-SEDAPAL para
la contratacién del “Servicio de Consultorfa Actualizacién Modelo Matematico Acuifero
Chillon”.

Se precisa que, de acuerdo al cronograma, la presentacién de ofertas (de manera
electrénica) a través del SEACE, se realizé desde las 00:01 horas hasta las 23:59 horas
del dia 13 de junio del 2023.

Asimismo, hasta las 23:59 horas del 12.06.2023 se registraron al procedimiento de
seleccion, los siguientes participantes:
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Nraslebmces il Gl oRazénSocial Estado
1 [ 10401878560 |DIAZ GUEVARA ALEXANDER ANTONIO Vaido
2 [ 20524842603 |HYDRO-GEO CONSULTORES S.A.C. - HYDRO-GEO SA.C Viido
3 | 20552733089 |CONSULTORA Y SOLUCIONES TECNOLOGICAS AMBENTALES SAC. | Valdo
4 | 20565487931 |WATER & ENVIRONVENTAL SERVICES PERUSA.C-WESPERUSAC. |  Vaido
5 | 20601091420 |HELIUMSOCIEDAD ANONIMA CERRADA - HELIUMS.A.C. Vaido
6 | 20603956533 |BARRCORPSA.C. Vaiido

2. EVALUACION Y ANALISIS

2.1 Del total de seis (06) participantes en estado valido registrados en el SEACE, solo dos

(02) postores presentaron su propuesta electrénicamente, como se indica en el
siguiente reporte del SEACE:

©

RUC/ Codigo Nombre o Razon Social | Fecha Presentacion | Hora Presentacidn UOrma de presentacidn
1 SERVICIO DE CONSULTORIA ACTUALIZACION MODELO MATEMATICO ACUIFERO CHILLON
20565487931 | WATER & ENVIRONMENTAL SERVICES PERU SA.C - WES PERU 13/06/2023 17:55:25 Electronico
20524842603 | HYDRO-GEO CONSULTORES SA.C. - HYDRO-GEO SAC. 13/06/2023 10134 Electronico

. 2.2 Para la Admision de las ofertas, el érgano Encargado de las Contrataciones, verifica la
presentacion de lo exigido en la seccién especifica de las bases de conformidad con el
numeral 81.2 del articulo 81 del Reglamento y determina si las ofertas responden a las
caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencia, detallados en
la seccién especifica de las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera
no admitida. Obteniéndose el siguiente resultado:

> POSTOR: WATER & ENVIRONMENTAL SERVICES PERU S.A.C - WES PERU S.A.C., de

la revision realizada a la documentacidn presentada en su Oferta, se verificd que en
los dem@s documentos que componen su oferta no tienen el visado correspondiente
de su representante legal.

Por lo que de conformidad con el articulo 60° del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, en fecha 19.06.2023 se le notificé a través del SEACE
remitiéndole la Carta N° 183-2023-EGAb y otorgéndole el plazo de dos (02) dias
habiles, contados a partir del dia siguiente de la notificacién, a fin de la subsanacién
correspondiente del visado (rubrica) en su oferta.

Vencido el plazo se verific en el SEACE, que el referido postor en fecha 21.06.2023
registrd la subsanacion, por lo que la oferta fue Admitida.

POSTOR: HYDRO-GEO CONSULTORES S.A.C. - HYDRO-GEO S.A.C., de la revisidn
realizada a la documentacion de su Oferta, se observd que en el documento ANEXO
N° 1 DECLARACION JURADA DE DATOS DEL POSTOR (folio 001), en el primer
parrafo descrito, en el texto que refiere a la Partida Electrénica, no han consignado
el nimero que corresponde a dicha partida electrénica Yy que en su lugar han
indicado el N° del DNI del representante legal.

Por lo que de conformidad con el articulo 60° del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, en fecha 20.06.2023 se le notificd a través del SEACE
remitiéndole la Carta N° 185-2023-EGAb y otorgandole el plazo de dos (02) dias
hébiles, contados a partir del dia siguiente de la notificacion, a fin de la subsanacidn
correspondiente del Anexo N° 1.

Vencido el plazo se verificd en el SEACE, que el referido postor en fecha 20.06.2023
registrd la subsanacién, por lo que Ig,g rtefue Admitida.
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2.3 Acto seguido, el Organo Encargado de las Contrataciones procedid con la Calificacién de
las ofertas técnicas conforme a lo establecido en el numeral 82.1 del articulo 82 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, verificindose lo siguiente:

> La Oferta del postor WATER & ENVIRONMENTAL SERVICES PERU S.A.C. - WES
PERU S.A.C., NO CUMPLE con los Requisitos de Calificacién, especificamente en la
experiencia del personal propuesto para los cargos de Ingeniero Modelista e
Ingeniero Asistente, asi como en la experiencia del postor en la especialidad, por lo
cual, su oferta fue DESCALIFICADA.

La calificacion efectuada a dicha oferta se indica a continuacién:

Documentos para acreditar los Requisitos de Calificacién
B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
B.1 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

Un (01) Director General del Servicio

Rubén Victor Estrada Cadenillas CUMPLE
Un (01) Hidrogedlogo

Julia Sandra Becerra Flores CUMPLE
Un (01) Ingeniero Modelista

Luis Francisco Manotupa Duefas NO CUMPLE
Un (01) Ingeniero Asistente

Uriel Néstor Marca Ventura NO CUMPLE

B.2 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE
B.2.1 FORMACION ACADEMICA
Un (01) Director General del Servicio

Rubén Victor Estrada Cadenillas CUMPLE

Un (01) Hidrogedlogo
Julia Sandra Becerra Flores CUMPLE

Un (01) Ingeniero Modelista
Luis Francisco Manotupa Duefias CUMPLE

Un (01) Ingeniero Asistente
Uriel Néstor Marca Ventura CUMPLE

C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD NO CUMPLE

(Se adjunta al presente informe, copia del detalle de la calificacion efectuada a dicha
oferta, la cual forma parte del Acta emitida por el Organo Encargado de las
Contrataciones, la misma que se encuentra publicada en Ia ficha correspondiente del
procedimiento de seleccion en la plataforma del SEACE del OSCE).

> La Oferta del postor HYDRO GEO CONSULTORES S.A.C. - HYDRO-GEO S.A.C., NO
CUMPLE con los Requisitos de Calificacién, especificamente en la experiencia del

personal propuesto para el cargo de Ingeniero Modelista, por lo cual, su oferta fue
DESCALIFICADA.

La calificacion efectuada a dicha oferta se indica a continuacidn:

Documentos para acreditar los Requisitos de Calificacidn
B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
B.1 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

Un (01) Director General del Servicio

Jorge Alberto Tovar Pacheco CUMPLE
Un (01) Hidrogedlogo
Sheila Eufemia Campos Pulido CUMPLE
Un (01) Ingeniero Modelista
Guillermo Clemente Aguilar Giraldo NO CUMPLE

Un (01) Ingeniero Asistente
Martha Diana Tovar Santiago CUMPLE
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B.2 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE
B.2.1 FORMACION ACADEMICA
Un (01) Director General del Servicio

Jorge Alberto Tovar Pacheco CUMPLE
Un (01) Hidrogedlogo
Sheila Eufemia Campos Pulido CUMPLE
Un (01) Ingeniero Modelista
Guillermo Clemente Aguilar Giraldo CUMPLE
Un (01) Ingeniero Asistente
Martha Diana Tovar Santiago CUMPLE
o C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD CUMPLE

(Se adjunta al presente informe, copia del detalle de /a calificacion efectuada a dicha
oferta, la cual forma parte del Acta emitida por el Organo Encargado de las
Contrataciones, la misma que se encuentra publicada en la ficha correspondiente del
procedimiento de seleccion en la plataforma del SEACE del OSCE).

Resumen del resultado de la calificacion de ofertas:

Documsnggflgi::s\mmcnou CALIFICACION DE OFERTAS (¥)
CAPACIDAD TECNICA Y
HOSIOR DOCUMENTOS PARA PROFESIONAL EXPERIENCIA DEL
LA ADMISION DE LA | RESULTADO POSTORENLA | RESULTADO
Shmmn EXPERIENCIA DEL | FORMACION | EspEciALIDAD

PERSONAL CLAVE| ACADEMICA

WATER & ENVIRONMENTAL SERVICES

PERU S.A.C. - WES PERU S.A.C. CUMPLE ADMITIDO NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE DESCALIFICADO
HYDRO GEO CONSULTORES S.A.C. -
HYDRO-GEO S.A.C. CUMPLE ADMITIDO NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE DESCALIFICADO

OBSERVACIONES: En aplicacién del Articulo 82 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

(*) 82.1. B Organo Encargado de las Contrataciones determina si las ofertas técnicas cumplen los requisitos de calificacién previstos en las bases. La oferta que no
cumpla con dichos requisitos es descalificada.

2.4

Nota:

Al respecto, cabe sefialar que no es competencia del Organo Encargado de las
Contrataciones interpretar o completar el alcance de una oferta, esclarecer
ambigliedades, o precisar contradicciones (o imprecisiones), sino aplicar las reglas del
procedimiento de seleccion, realizando un andlisis integral que permita generar
conviccion de lo realmente propuesto en funcién de las condiciones expresamente
detalladas, sin posibilidad de inferir o interpretar lo que es materia de la oferta.

El postor debe ser diligente y presentar su oferta de forma clara, congruente y precisa,
de tal manera que se pueda evidenciar fehacientemente la acreditacidén sin que se
tenga que recurrir a interpretaciones. Es responsabilidad del postor aportar la
documentacién necesaria para acreditar el cumplimiento de los requisitos de
calificacion.

En ese sentido, el incumplimiento de los Requisitos de Calificacidn, debido a la no
acreditacion tal como se requiere en las bases integradas, es atribuible al postor.

En consecuencia, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 29.1 de la Ley de
Contrataciones del Estado y el articulo 65 del Reglamento de la Ley de Contrataciones
del Estado, el Organo Encargado de las Contrataciones procedié a declarar DESIERTO
el procedimiento de seleccion Adjudicacién Simplificada N° 0035-2023-SEDAPAL
."'Servicio de Consultoria Actualizacién Modelo Matematico Acuifero Chilldn”, al no existir
ninguna oferta valida. g
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2.5 Sin perjuicio de lo manifestado en los pérrafos anteriores, y con el fin de tomar
conocimiento de los motivos o razones por el cual los otros cuatro (04) participantes
que se registraron al procedimiento de seleccién no presentaron sus respectivas
ofertas: HELIUM S.A.C., DIAZ GUEVARA ALEXANDER ANTONIO, BARRCORP S.A.C. y
CONSULTORIA Y SOLUCIONES TECNOLOGICAS AMBIENTALES S.A.C., se procedid a
“efectuar la consulta del caso mediante correo electrénico remitidos en fecha 14.07.2023
a cada uno de dichos participantes inscritos.

2.6 Del mismo modo, en fecha 14.07.2023 se les remitié correo a dos de los proveedores
que también cotizaron en la etapa de la indagacién de mercado: HUGO FELIX SOVERO
SOVERO y CONSYMIN INGENIEROS S.A.C., con el fin de que informen sobre los
motivos por el cual no se registraron como participantes al procedimiento de seleccion
Adjudicacion Simplificada N° 0035-2023-SEDAPAL que fue convocado.

2.7 Mediante correo electronico alexsoff@hotmail.com de fecha 14.07.2023, el Ing.
Alexander Diaz Guevara, quien se encuentra registrado en el procedimiento de
seleccidn como persona natural, remite su respuesta a la consulta manifestando
Unicamente lo siguiente:

“No pude presentarme debido a que no encontré un especialista en el rubro solicitado
en las bases.”

2.8 Mediante correo electrénico hiverrolando@gmail.com de fecha 17.07.2023, el Sr. Hiver
Sanchez Bernardo representante de la empresa CONSYMIN INGENIEROS S.A.C., quien
cotizd en la etapa de la indagacion de mercado, pero no se registré como participante,
remite su respuesta a la consulta manifestando lo siguiente:

“Muy buenas tardes, no pude presentarme en el proceso de seleccion debido a que no
cumplimos en la experiencia del profesional, tenemos experiencia en estudios
. hidrogeologicos que es parte del modelamiento numérico, en el tdr deberia
considerarse estudios hidrogeologicos ya que esto abarca todo.”

2.9 Mediante correo electrénico comercial@consultea.pe de fecha 18.07.2023, la persona
Winnie Silvera Mufioz, Ejecutivo Comercial de la empresa CONSULTORIA Y
SOLUCIONES TECNOLOGICAS AMBIENTALES S.A.C., quien se encuentra registrado en
el procedimiento de seleccién, remite su respuesta a la consulta manifestando lo
siguiente:

“Buenos dias. Es un placer dirigirme a ustedes para saludarlos y hacer referencia a Ia
solicitud de propuesta para la licitacion de "Adjudicacion Simplificada N° 0035-2023-
SEDAPAL" para el "Servicio de Consultoria Actualizacion Modelo Matemdético Acuifero
Chillon",

Lamentablemente debido a restricciones de tiempo, no hemos podido presentar nuestra
propuesta dentro del plazo establecido. Ofrecemos las disculpas por cualquier
Inconveniente causado por esta situacion.

Deseamos expresar nuestro firme interés en participar en futuras licitaciones con su
prestigiosa organizacion.

Agradecemos su comprension y esperamos contar con su consideracion en futuros
proyectos. Quedamos a su disposicion para proporcionar cualquier informacion adicional
que puedan requerir.”

2.10Las otras empresas: HELIUM S.A.C., BARRCORP S.A.C. y HUGO FELIX SOVERO
'SOVERO, a quienes también se les reallzo la consulta respectiva mediante correo
“electrdnico, a la fecha no han remitido respuesta alguna.

3. CONCLUSIONES

3.1 Por lo expuesto en los numerales del 2.1 al 2.4 del presente informe y en aplicacion de
lo dispuesto en el articulo 29.1 de/la/ey_zie Contrataciones del Estado y conforme al




sedapal
=

Equipo Gestidn del Abastecimiento

carticulo 65 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, fue declarado
DESIERTO el procedimiento de seleccidon Adjudicacién Simplificada N° 0035-2023-
SEDAPAL “Servicio de Consultoria Actualizacién Modelo Matematico Acuifero Chillén”, al
no existir ninguna oferta valida, por causas atribuibles a los postores.

4. RECOMENDACIONES

4.1

4.2

Habiendo sido declarado desierto el procedimiento de seleccion Adjudicacién
Simplificada N° 0035-2023-SEDAPAL, la Gerencia de Produccion y Distribucidn Primaria
en coordinacién con el Equipo Aguas Subterraneas, como &rea usuaria, deberan evaluar
si persiste la necesidad de contratar el servicio de consultoria mediante una segunda
convocatoria, el cual se efectuaria siguiendo el mismo procedimiento de seleccidn
manteniendo las mismas condiciones, de conformidad con lo sefialado en el numeral
65.3 del articulo 65 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. De ser asf,
deberan solicitar la Segunda Convocatoria de la Adjudicacidn Simplificada N° 0035-
2023-SEDAPAL para la contratacion del “Servicio de Consultoria Actualizacién Modelo
Matematico Acuifero Chillén”.

Siendo el caso, el Equipo Aguas Subterrdneas en su condicién de &rea usuaria, evaluar
lo manifestado por las empresas en los numerales 2.7, 2.8 y 2.9 del presente informe, y
su analisis en los Términos de Referencia y de considerarlo necesario realizar las
modificaciones que el caso amerite y a su actualizacién de la indagacién de mercado,
.de ser el caso.

Se concluye el presente informe, firmando el representante del Organo Encargado de las
Contrataciones en sefial de conformidad.

Atentamente,




